
CONCELEBRARE  ECUMENICÃ

Sãptãmâna de rugãciune
pentru unitatea creºtinã

19 ianuarie 2006

Parohia Greco-Catolicã “Sfântul Gheorghe” - Oradea

“Unde doi sau trei se adunã în numele meu,
acolo sunt ºi eu în mijlocul lor”

(Mt. 18,20)
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Desfãºurarea celebrãrii

Prescurtãri:
C = Celebrantul; BRU = Biserica Românã Unitã cu Roma; BOR =  Biserica Ortodoxã Românã; BRC  =  Biserica
Romano Catolicã; BR  =  Biserica Reformatã; BEL =  Biserica Evanghelicã Lutheranã; BB  =  Biserica Baptistã.

Cântec: Biserica Ortodoxã Românã

Formula de salut
C.BRU: Harul ºi pacea lui Dumnezeu sã fie cu voi, în numele lui Dumnezeu, Tatãl nostru ºi a Domnului nostru Isus
Cristos.
Toþi: ªi cu spiritul tãu.

C.BOR: Cel ce la ne-ai dãruit aceste rugãciuni de obºte ºi de unire, cel ce ºi la doi ºi trei, care se unesc întru numele
tãu, ai fãgãduit sã le împlineºti cererile: însuþi împlineºte ºi acum cererile cele de folos ale robilor tãi, dându-ne întru
acest veac de acum cunoºtinþa adevãrului tãu ºi în cel ce va sã fie viaþã de veci dãruindu-ne.

Prezentarea individualã a grupurilor

Biserica Românã Unitã cu Roma:
Biserica Ortodoxã Românã:
Biserica Romano Catolicã:
Biserica Reformatã:
Biserica Evanghelicã Lutheranã:
Biserica Baptistã:

Cântece: Biserica Evanghelicã Lutheranã

DOMNUL ESTE AICI
Blane Morris

Domnul este aici,:/
Domnul, Dumnezeul tãu:/
El te aºteaptã:/
Ca sã îþi spunã, cât de mult te iubeºte,
ªi-a jertfit ce îi era mai scump, pentru tine:

Pe Fiul sãu:/
Cel ce trãieºte ºi acum:/
Domneºte în vecii vecilor.

UNEªTE-NE, DOAMNE
Rick Ridings

Uneºte-ne, Doamne, uneºte-ne, Doamne,
Ca sã vadã lumea, cã ai venit între noi,
Uneºte-ne, Doamne.

Ce frumuseþe, ºi ce splendoare este în unitatea fraþilor,
Binecuvântarea Domnului se rãsfrânge din belºug asupra noastrã,
ca ºi cum uleiul se scurge.

ISUS ÎÞI SPUNE AZI

Isus îþi spune azi:
mi-am jertfit viaþa pentru tine:/
Rãspunde-i ºi tu încã în ziua de azi:
Depune-þi viaþa în mâinile lui:/

Hinema towu manaim,
Chewet achim gamja chad://

Hinema tow
Chewet achim gamja chad://
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BRU: Isuse, Domnul nostru înviat,
Toþi: Ne-am adunat aici în numele tãu.

BOR: Isuse, bunule pãstor,
Toþi: Ne-am adunat aici în numele tãu.

BRC: Isuse, cuvântul vieþii,
Toþi: Ne-am adunat aici în numele tãu.

BR: Isuse, prietenul celor sãraci,
Toþi: Ne-am adunat aici în numele tãu.

BEL: Isuse, cel care le ierþi pe toate,
Toþi: Ne-am adunat aici în numele tãu.

BB: Isuse, principe al bucuriei,
Toþi: Ne-am adunat aici în numele tãu.

Toþi: Doamne Isuse Cristoase, tu ne chemi sã ne unim în credinþã ºi dragoste. Trezeºte în noi viaþa cea nouã a
Spiritului tãu Sfânt, pentru ca sã putem înþelege cuvântul tãu sfânt, sã ne putem ruga în numele tãu, sã cãutãm sã
refacem unitatea între creºtini ºi sã trãim pe deplin credinþa pe care o mãrturisim. Þie sã þi fie cinstea ºi mãrirea,
împreunã cu Tatãl ºi cu Spiritul Sfânt, în vecii vecilor. Amin.

Cântece: Biserica Romano Catolicã

Proclamarea cuvântului lui Dumnezeu

LECTURA I:

C. BRC: Citire din cartea Exodului 40, 34 38
În zilele acelea, 34 Norul a acoperit cortul întâlnirii ºi slava Domnului a umplut cortul. 35 Moise nu putea pãtrunde în
cortul întâlnirii din cauza norului care stãtea deasupra lui ºi a slavei Domnului care umplea cortul. 36 Dupã fiecare
oprire, când norul se ridica ºi se îndepãrta de cort, fiii lui Israel porneau la drum. 37 Dacã norul nu se ridica, ei
rãmâneau pe loc, pânã în ziua în care se ridica norul. 38 În timpul zilei norul Domnului rãmânea deasupra cortului, iar
noaptea era în nor un foc strãlucitor, pe care îl putea vedea întregul Israel. Aºa a fost în tot timpul cãlãtoriei lor.

Toþi: Eu nãdãjduiesc în Domnul, cãci el este mântuitorul meu.

C.BR:
Fã-mi dreptate, Dumnezeule, ºi apãrã-mi cauza în faþa unui popor lipsit de credinþã, scapã-mã de omul perfid ºi
trãdãtor.

Toþi: Eu nãdãjduiesc în Domnul, cãci el este mântuitorul meu.

C.BR:
Cãci tu, Dumnezeule, eºti puterea mea! Pentru ce m-ai îndepãrtat? Pentru ce trebuie sã umblu plin de întristare sub
apãsarea duºmanului?
Toþi: Eu nãdãjduiesc în Domnul, cãci el este mântuitorul meu.
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C.BOR:
 Trimite-mi lumina ºi adevãrul tãu! Ele sã mã cãlãuzeascã. Sã mã ducã la muntele tãu cel sfânt ºi în lãcaºurile tale.

Toþi: Eu nãdãjduiesc în Domnul, cãci el este mântuitorul meu.

C.BOR:
Voi merge la altarul lui Dumnezeu, la Dumnezeu care este bucuria ºi veselia mea. Voi proclama în imnurile mele cã tu
eºti Dumnezeu, Dumnezeul meu.

Toþi: Eu nãdãjduiesc în Domnul, cãci el este mântuitorul meu.

LECTURA  A  II - A

C.BEL:
Citire din Apocalipsul sfântului apostol Ioan 21,1 5

1 Eu, Ioan, am vãzut un cer nou ºi un pãmânt nou. Cãci cerul cel dintâi ºi pãmântul cel dintâi au dispãrut, iar
marea nu mai este. 2 ªi am vãzut, coborându-se din cer, de la Dumnezeu, noul Ierusalim, cetatea sfântã, împodobitã
ca o mireasã pentru mirele ei. 3 ªi am auzit dinspre tronul divin un glas puternic ce zicea: „Iatã, locuinþa lui Dumnezeu
este între oameni. El va locui cu ei ºi ei vor fi poporul lui; ºi însuºi Dumnezeu va fi cu ei. 4 El va ºterge orice lacrimã din
ochii lor: nu va mai fi moarte, nici plâns, nici strigãt, nici durere, cãci lumea cea dintâi a dispãrut”. 5 Atunci cel care stã
pe tron a spus: „Iatã, toate le fac noi”. Apoi mi-a spus: „Scrie aceste cuvinte adevãrate ºi întru totul vrednice de
crezare”. ªi a continuat: „Toate s-au împlinit! Eu sunt alfa ºi omega, începutul ºi sfârºitul. Celui ce înseteazã îi voi da
gratuit sã bea din izvorul vieþii”.

EVANGHELIA

C.BB:
Citire din Evanghelia Domnului nostru Isus Cristos dupã sfântul Ioan 14,15 31a

În acel timp, Isus a spus ucenicilor sãi:  „Dacã mã iubiþi, pãziþi poruncile mele,  iar eu îl voi ruga pe Tatãl, ºi alt
Apãrãtor vã va da vouã, ca sã fie cu voi pentru totdeauna.  El este Duhul adevãrului pe care lumea nu poate sã-l
primeascã, pentru cã nu l vede ºi nici nu-l cunoaºte; însã voi îl cunoaºteþi, pentru cã rãmâne la voi ºi pentru cã este în
voi. Nu vã voi lãsa orfani: voi veni la voi.  Peste puþin timp, lumea nu mã va mai vedea; însã voi mã veþi vedea, pentru
cã eu sunt viu ºi voi de asemenea veþi fi vii.  În ziua aceea veþi recunoaºte cã eu sunt în Tatãl meu, cã voi sunteþi în mine
ºi eu în voi. Cine primeºte poruncile mele ºi le pãzeºte, acela mã iubeºte; iar cine mã iubeºte pe mine va fi iubit de
cãtre Tatãl meu, ºi l voi iubi ºi eu, ºi mã voi arãta lui”.  Iuda, nu Iscarioteanul, l-a întrebat: „Doamne, pentru care motiv
ai sã ni te arãþi nouã ºi nu lumii?”  Isus i-a rãspuns: „Dacã mã iubeºte cineva, va pãzi cuvântul meu; Tatãl meu îl va iubi,
vom veni la el ºi vom rãmâne la el. Cine nu mã iubeºte, nu pãzeºte cuvintele mele; or, cuvântul pe care îl auziþi nu este
al meu ci al Tatãlui care m-a trimis. Dar acestea vi le spun câtã vreme mai sunt cu voi;  Mângâietorul, Duhul Sfânt pe
care-l va trimite Tatãl în numele meu, el vã va învãþa toate ºi vã va aduce aminte tot ceea ce v-am spus.  Pace vã las
vouã; pacea mea o dau vouã. Nu ca pacea pe care o dã lumea. Sã nu se tulbure deci inima voastrã, nici sã nu se
înfricoºeze. Aþi auzit cã v-am spus: mã duc ºi voi veni din nou la voi. De m-aþi iubi, v-aþi bucura cã mã duc la Tatãl,
pentru cã Tatãl este mai mare decât mine. V-am spus toate acestea de pe acum, înainte de a se împlini, ca atunci
când se vor împlini, sã credeþi în mine. Nu voi mai vorbi multe cu voi, cãci se apropie stãpânitorul acestei lumi;
desigur, el nu are nici o putere asupra mea,  dar, ca sã cunoascã lumea cã eu îl iubesc pe Tatãl, fac tot ceea ce mi-a
poruncit Tatãl”.

Toþi: Mãrire Þie, Doamne, mãrire Þie!
BRU: Moise conduce poporul lui Dumnezeu prin deºert. Pe când poporul traversa deºertul, Dumnezeu era
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prezent sub forma unui nor, în timpul zilei, ºi, în timpul nopþii, sub forma unui foc. Tema psalmului este dorinþa
puternicã ºi speranþa de a realiza comuniunea cu Dumnezeu, care va face sã disparã toate îndoielile ºi suferinþele.

BOR: Poporul cel nou nãscut din învãþãtura Evangheliei este un popor de pelerini, care sunt mereu pe drum
în cãutarea vieþii împlinite în noua creaþie unde Dumnezeu va fi prezent printre noi, ºtergând toate lacrimile noastre.

BRC: Moartea nu va mai exista. Suferinþele ºi dezbinãrile vor fi învinse. Nu va mai fi decât o singurã
umanitate, înnoitã ºi reunitã în Dumnezeu.

BR: Astãzi parcurgem împreunã acelaºi drum. Trãim cu aceeaºi speranþã ºi aparþinem aceluiaºi Dumnezeu.
În pelerinajul nostru, nu suntem orfani. Isus nu ne a abandonat, cãci l-am primit pe Duhul Sfânt: Duhul iubirii ºi al
speranþei. Cristos ne a dat pacea sa, care ne încurajeazã ºi ne conduce pentru ca noi sã rãmânem în dragoste. Dacã
îl iubim pe Cristos, vom rãmâne fideli cuvântului sãu.

BEL: Tema acestei sãptãmâni ne aminteºte de promisiunea lui Cristos: „Acolo unde doi sau trei se adunã în
numele meu, acolo sunt ºi eu în mijlocul lor”. Împreunã cu Isus, Cuvântul veºnic ºi viu al lui Dumnezeu printre noi,
mergem împreunã pe calea speranþei.

BB: Ne putem ajuta unii pe alþii ca sã rãmânem fideli acestui angajament. Prin puterea Duhului Sfânt, Isus
Cristos ne va ajuta sã cunoaºtem mai profund dorinþa de reînnoire care vine de la Tatãl.

La baza miºcãrii ecumenice stã aspiraþia de a deveni o comunitate reconciliatã ºi care reconciliazã; este un
semn ºi un pas premergãtor spre noua creaþie care va veni. Prin harul lui Dumnezeu, am fãcut acest pelerinaj pentru
a trãi cât mai deplin, încã de pe acum, „pe pãmânt ca ºi în ceruri”.

Toþi: Pãrinte veºnic, uniþi în numele lui Isus, dã-ne siguranþa cã, în ciuda tuturor lucrurilor, moartea nu va izbândi, cã
toate divergenþele noastre vor înceta, cã nu ne vom lãsa învinºi de descurajare ºi cã, prin speranþã, vom ajunge la
plinãtatea vieþii, a dragostei ºi a luminii pe care ai promis o tuturor celor care te iubesc ºi pãzesc cuvântul tãu. Amin.

Cântec: Biserica Românã Unitã cu Roma

C.BRU: Omelia

Cântec: Biserica Românã Unitã cu Roma

Profesiunea de credinþã
Crezul niceno-constantinopolitan sau simbolul apostolilor

C.BOR: Sã-l ascultãm pe Dumnezeu cu înþelepciune ºi sã mãrturisim:

Toþi: Cred în Dumnezeu, Tatãl atotputernicul, Creatorul cerului ºi al pãmântului. ªi în Isus Christos, Fiul sãu unic,
Domnul nostru, care s-a zãmislit de la Spiritul Sfânt, s-a nãscut din Maria Fecioara; a pãtimit sub Ponþiu Pilat, s-a
rãstignit, a murit ºi s-a îngropat; s-a coborât în iad, a treia zi a înviat din morþi; s-a suit la ceruri, ºade de-a dreapta lui
Dumnezeu, Tatãl atotputernicul; de unde are sã vinã sã judece pe vii ºi pe morþi. Cred în Spiritul Sfânt; Sfânta
Bisericã universalã; împãrtãºirea sfinþilor, iertarea pãcatelor; învierea morþilor ºi viaþa veºnicã. Amin.

Cântece: Biserica Baptistã:

Actul de cãinþã

BRU: Sunt mai multe feluri în care ne putem dovedi infideli faþã de ceea ce am devenit prin Botez ºi în care nu ne-
am îndeplinit cum se cuvine angajamentul faþã de Dumnezeu ºi nu l-am ascultat; îi oferim acum rugãciunea noastrã de
cãinþã.
Toþi: Kyrie eleison
BOR: Dumnezeule care eºti viu, îþi mãrturisim neputinþa noastrã de a trãi ca frate ºi sorã, ca fii ai tãi.
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Toþi: Kyrie eleison

BRC: Dumnezeule preaiubitor, îþi mãrturisim cã nu te-am iubit cum ne-ai iubit tu pe noi.
Toþi: Kyrie eleison

BR: Dumnezeule milostiv, îþi mãrturisim cã ne-am îndoit de cuvântul tãu ºi cã nu am ascultat de învãþãtura ta.
Toþi: Kyrie eleison

BEL: Dumnezeule îndurãtor, îþi mãrturisim dorinþa noastrã de a te avea ºi de a te cuprinde în doctrinele ºi teologiile
noastre.
Toþi: Kyrie eleison

BB: Dumnezeule atotputernic, îþi mãrturisim cã nu am reuºit sã te recunoaºtem ca stãpânitor al întregului pãmânt.
Iartã-ne ºi mântuieºte-ne, cãci nu am lãsat ca prezenþa ta sã strãluceascã în mijlocul nostru.

Toþi: Iubiþi fraþi ºi surori în Cristos, vã mãrturisim cã nu am înþeles suficient felul vostru de a trãi. Fraþi ºi surori în
Cristos, vã mãrturisim mândria noastrã dispreþuitoare ºi egocentrismul nostru.

Iubiþi fraþi ºi surori în Cristos, vã mãrturisim cã ne-am întors faþa de la voi când eraþi în suferinþe ºi nevoi. Iubiþi
fraþi ºi surori în Cristos, vã mãrturisim cã nu l-am mai vãzut pe Cristos în strãinul care era chiar lângã noi.

C.BRC: Kyrie eleison

Toþi: Fie ca noi toþi sã înþelegem cuvintele de iertare ale lui Isus pentru ca sã ne întoarcem de la cãile rãtãcite ºi sã
mergem pe calea împãcãrii, a prieteniei, a iubirii ºi a unitãþii, calea pe care ne-o aratã tuturor Mântuitorul. În armonie
ºi pace, sã spunem împreunã rugãciunea pe care ne-a lãsat-o însuºi Isus:

C.BR: Kyrie eleison

Toþi: Tatãl nostru, care eºti în ceruri, sfinþeascã-se numele tãu, vie împãrãþia ta, facã-se voia ta, precum în cer, aºa ºi
pe pãmânt. Pâinea noastrã, cea de toate zilele, dã-ne-o nouã astãzi. ªi ne iartã nouã greºelile noastre, precum ºi noi
iertãm greºiþilor noºtri. ªi nu ne duce pe noi în ispitã, ci ne mântuieºte de cel rãu. Amin.

C.BEL: Sã împlinim în viaþa noastrã ceea ce am mãrturisit cu buzele noastre. Oferindu-ne acum un semn de pace,
noi ne reînnoim angajamentul de a trãi o viaþã nouã. Astfel mãrturisirea pe care am fãcut-o lui Dumnezeu ºi unii altora
sã însemne o etapã nouã ºi o schimbare în bine a vieþii noastre.

Semnul pãcii
Oferirea reciprocã între membrii adunãrii a unui verset din Scripturã, a unui cuvânt de pace sau de milostivire

Rugãciuni de mulþumire ºi de cerere:

C.BB: Aducându-ne aminte de binefacerile lui Dumnezeu, sã ne rugãm împreunã:

BRU: Domn al cerului ºi al pãmântului, am început sã ascultãm de Spiritul tãu Sfânt care ne-a chemat la unitatea în
Cristos.
Toþi: Îþi mulþumim, Doamne.
BOR: Ca sã fim mai atenþi la ceea ce ne spui ºi mai dispuºi sã ne ascultãm unii pe alþii.
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Toþi: Te rugãm, Doamne.

BRC: Am început sã comunicãm unii cu ceilalþi, bucurându-ne de credinþa noastrã comunã ºi încercând sã înþelegem
diferenþele dintre noi.
Toþi: Îþi mulþumim, Doamne.

BR: Fie ca munca rãbdãtoare a pãstorilor, a teologilor ºi a creºtinilor sã poatã progresa în continuare ºi sã aibã
rezultate durabile.
Toþi: Te rugãm, Doamne.

BE: Pentru pãrerile comune la care am ajuns în privinþa teologiei ºi a vieþii pastorale.
Toþi: Îþi mulþumim, Doamne.

BB: Pentru ca sã putem înfrunta ºi rezolva problemele dificile care ne mai separã încã.
Toþi: Te rugãm, Doamne.

BRU: Pentru ca rugãciunea în comun sã devinã un lucru obiºnuit în comunitãþile noastre locale.
Toþi: Te rugãm, Doamne.

BOR: Pentru mãrturia în comun a lui Cristos, pe care am dat-o în momentele de crizã prin fapte de dreptate, pace
ºi ajutor umanitar.
Toþi: Îþi mulþumim, Doamne.

BRC: Pentru ca unitatea noastrã sã devinã într-o zi atât de puternicã, încât întreaga lume sã creadã în Cristos, pe
care tu l-ai trimis.
Toþi: Te rugãm, Doamne.

BR: Pentru progresul dialogului inter-religios în lume.
Toþi: Îþi mulþumim, Doamne.

BEL: Pentru ca, angajaþi de acum în acest dialog, sã conºtientizãm mai mult necesitatea comuniunii perfecte între
creºtini ca mãrturie în faþa tuturor celor care cred.
Toþi: Te rugãm, Doamne.

BB: Pentru toate familiile mixte, care sunt mãrturii vii de comuniune în iubirea Tatãlui, a Fiului ºi a Duhului Sfânt.
Pentru ca viaþa lor de familie sã contribuie la bucuria în Cristos a tuturor membrilor Bisericilor din care ei fac parte.
Toþi: Te rugãm, Doamne.

Intenþii ale grupurilor

Biserica Românã Unitã cu Roma:

Biserica Ortodoxã Românã:

Biserica Romano Catolicã:

Biserica Reformatã:

Biserica Evanghelicã Lutheranã:

Biserica Baptistã:
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Cântece: Biserica Reformatã
Psalmul 96 – Berkesi Sándor

R.:Alleluia, alleluia! Alleluia, alleluia!
1. Cântaþi toate popoarele / Cântec nou Domnului! / Pe acest Pãmânt toate Lui / Sã-i cânte mãrire / Alleluia!

2. Cerul sã se bucure cu rãsunete, / Pãmântul sã se bucure cu voioºie, / Marea sã rãsune, / Câmpia sã rãsune ºi
pãdurea / În faþa lui Dumnezeu cu mulþumiri!

Sã rãsune cântec de mulþumire – Szak Antal

1. Sã rãsune cântec de mulþumire, / Al meu suflet, binecuvânteazã numele Domnului! / Mult bine þi-a fãcut mâna Sa
sfântã, / Rãsunã-I cu ardoare preamãrire!

2. El îþi iartã pãcatele, / Te vindecã dacã suferi, / Îþi salveazã viaþa de la mormânt, / Mila Sa e diamant pe degetul tãu.

Final

Toþi:
Doamne, deschide-ne ochii ca sã vedem prezenþa Ta.
Deschide-ne urechile ca sã auzim chemarea Ta.
Deschide-ne inimile la iubirea Ta.
Fie ca mâinile noastre sã se deschidã spre a-i ajuta pe ceilalþi.
Fie ca inimile noastre sã se deschidã pentru cei strãini.
Fie ca uºile noastre sã se deschidã celor care bat.
Fie ca noi sã fim deschiºi pentru a Te primi pe Tine, Doamne.
Deschide aceastã zi pentru astãzi ºi pentru totdeauna.

Harul Domnului nostru Isus Cristos,
dragostea lui Dumnezeu Tatãl
ºi împãrtãºirea Duhului Sfânt
sã fie mereu cu noi, acum ºi în vecii vecilor. Amin.

Cântec:

Toþi:
Leagã-ne, Doamne, pe toþi împreunã
Cu lanþuri ce nu pot fi rupte
Este un singur Domn,
Este un singur Fiu,
Este un singur Duh,
ªi acela-I viu!
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